vult inquirere. Ideoq; non potest salvâ
 conscientiâ, imò ne quidem sine injuria
 inquisiti dicere verum esse, ipsum v.g. a-
 dultorium commisisse. Adde, quamvis
 ipsi constaret de veritate admissi crimi-
nis, multa tamen alia occurrere, de quibus
reus interrogandus, quæ non nisi per mo-
dum interrogationis proponi possunt, v.
g. an inquisitus alia etiam furta commi-
serit, ubi inneptè judex ita formaret arti-
culum. *Was das Inquisit auch andere*
deuben beaanaen &c. Respondere enim
 posset inquisitus falsum hoc esse, & sibi
 per injuriam hoc imponi. Et sanè si pra-
 xim Italorum, qui sunt hujus artis peri-
 tissimi, attendamus, non solent nisi per
 modum interrogationis articulos suos
 proponere ut *ex Scaccia, Follerio, Flam-*
minio Chartario, Tranquil, Ambrosino ali-
isq; apparet.

Secundò hoc notandum, articulos 35.
 ita debere formari, ut singula puncta,
 non nisi singulis articulis contineantur,
 nec uno articulo simul plura includantur,
 ut quidem nonnullorum pessimus mos
 est. *Flammin. Chartarius d. c. 1. n. 13. Am-*
brosinus lib. 2. cap. 5. num. 4. Nam si in-
 quisitus simplex & innocens unicum in-
 terrogatorium confiteretur. totum articu-
 lum

lum confessus videri posset, non absq; suo periculo & veritatis præjudicio. *Carpz. q. 113. num. 33.* V. g. si quæras: **Ob nicht Inquisit den Anfang zur Schlägeren gemacht und mit dem Degen etliche mal nach N. N. aehawen.** Hic si simplex reus posterius fortè tantùm affirmare vellet, sed simpliciter affirmando responderet, videretur iudici etiam prius affirmare: Sejungenda igitur sunt interrogatoria, nisi velit iudex injuriam facere innocenti, aliàs à facultate respondebitur, quod non semel à Dominis Scabinis Lipsensibus responsum refert *Carpz d. l. n. 34. & 35.* Das Inquisit noch etinsten Articulis Weise herüber gefrage / und seine Antwort auff jede Articul / darinn nicht mehr als ein interrogatorium zusehen / absonderlich zu thun / angehalten werde. Caveant ergò summo perè iudices, ne plura interrogatoria uno articulo competantur, nè arguantur fallaciæ plurium interrogationum.

36.

Imò licet unum sit factum, sed plures circumstantiæ vel qualitates, non tamen in uno articulo, nisi una qualitas proponenda v. g. non debet interrogare in hunc modum. **Ob nicht Inquisit N. N. von hinterwerts mit seinem Degen vorsetzlich verleset.** Quid si enim simplicior aliquis

aliquis voluisset tantum ipsum factum cōfiteri, non verò qualitates? Ergo ita iudex interroget: 1. Ob nicht reus N. N. verlegt, und zwar vors ander vorsehlich / vors dritte ob er hente N. N. oder vor ihm gestanden.

Tertiò Doctores requirunt, ut non in specie quærat de hoc maleficio, sed in genere, an maleficio commiserit. *Bossius in tit. de Examine reorum num. 12. & alii allegati à Chartario dict. l. 2. cap. 1. num. 55. & seqq.* Sed id ex *l. 1. §. qui questionem 21. ff. de torturis*, vix poterit probari, quia non de reo, sed teste loquitur. Ideoq; contrarium usu receptum esse testatur *Clarus §. fin. qu. 45. n. 11.* Quamvis si reus videatur homo simplex, vel qui tædio vitæ mortem non adeò reformidare videtur, consultius videatur, ut iudex in genere prius interroget.

Quartò hoc magis necessarium & utilius est, ut in articulo non exprimat circumstantiam, aut qualitatem, aut in qua parte corporis percusserit, ne qualitates suggerat. Nam suggestio iudici omnibus modis vitanda est.

Id quod jubet *Car. V. Imp. art. 56.* *N. S. D. ibi:* Solches wird damit verderbet / wenn man den Gefangenen im fragen

gen dieselben Umstände der Missethat vorgefagt &c. Idem ex rubrica apparet; Ketten Gefangenen die Umstände der Missethat vorsehen / &c.

40.

V. g. non quarat, Ob er Perrum mit einem Degen verleset / ob er ihn auff den Kopff gehawen / ob es nicht für dessen und dessen Thüre geschehen / ob es nicht zu Mitternacht umb 12. Uhr geschehen / & similia, non ita procedat iudex. Nam ita suggeret potius fugiendi modos, quam veritatem indagabit *Flammin. Chartar. d. lib. 2. cap. 1. n. 67. & seqq.* & simplicior reus, præsertim territus, vel in tortura constitutus, omnes circumstantias affirmabit, sicut ei circumstantiæ suggestæ sunt.

41.

Ideoq; suadeo iudicibus & Notariis, ut à tali interrogandi modo abstineant, sed ita interrogent 1. Ob Inquisit Perrum verleset / 2. Womit solches geschehen / 3. An welchem Ort des Leibes er ihn verleset / 4. An welchem Ort der Stadt es geschehen / 5. Zu welcher Zeit.

42.

Ita enim si nullæ exprimantur reo qualitates & circumstantiæ, certius elicetur veritas, & iudex in conscientia sua securior reddetur, quando circumstantiæ quæ reo non suggestæ, sed ab ipso expressæ sunt, cum dictis testium conveniunt,

aut si repugnent melius poterit reus convinci falsitatis.

Si tamen reus simulet, se nihil scire de delicto, vel circumstantiis, tunc expediet unam atq; alteram circumstantiam exprimere, quod sæpè solet commovere reos, ut cum crimen suum detectum animadvertant, ultrò fateantur. V. g. Si reus quæsitus de facti homicidii tempore, respondeat se nescire, quia eo tempore, domi fuerit, & in lecto suo dormierit, tunc poterit iudex interrogare sine suggestionis vitio, *ob er nicht dem und dem auff der Massen begegnet / ob er ihn nicht gegrisset &c.* juxta practicam *Chartarii d. cap. 1. n. 68. & Ambrosini lib. 2. c. 5. n. 27.*